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سه بزرگراه پر خطر پایتخت
معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ 
گفت: ۲۶ درصد از تصادفات رانندگی شــهری پایتخت در 
ساعت ۱۵ تا ۱۸ و ۲۴ درصد نیز از ۶ تا ۹ صبح رخ می دهد.

احسان مومنی معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور 
تهران بزرگ، اظهار کــرد: ۲۶ درصد از تصادفات رانندگی 
شهری پایتخت در ســاعت ۱۵ تا ۱۸ و ۲۴ درصد نیز از ۶ 
تا ۹ صبح رخ می دهد.وی افزود: در ساعات مذکور بویژه در 
روزهای برفی و بارانی تصادفات بیشتر می شود و رانندگان باید 
در این زمان ها در محل کار خود مانده و سریع از محل کار 
خود خارج نشوند تا مدیریت شهری نسبت به رفع مشکلات 
اقدام کند ولی این افراد بیرون آمده اند و نتوانسته اند وسیله 

نقلیه خود را کنترل کرده و باعث تصادف شده اند.

جزییات جدید از اجرای طرح گواهینامه 
یک روزه موتورسواران

مهر نوشت: رییس پلیس راهور فراجا از اجرایی شدن طرح 
گواهینامه یک روزه موتورسواران در ۱۷ استان کشور خبر 
داد و گفت: حدود ۵۰ هزار نفر از امتیاز گواهینامه یک روزه 
بهره مند شده اند.سردار ســید کمال هادیانفر، در خصوص 
طرح یک روزه گواهینامه موتورســواران گفت: این طرح در 
۱۷ استان کشور در حال اجرا است و نزدیک به ۵۰ هزار نفر 
از این امتیاز گواهینامه یک روزه بهره مند شدند.وی افزود: هر 
آموزشگاهی در هر استان که اعلام آمادگی کند این طرح به 
آن شهر اضافه می شود.سردار هادیانفر گفت: بنا داریم تا ۲ 
ماه آینده کل ۳۲ اســتان کشور را تحت پوشش قرار دهیم 
و ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار دارنده موتورسیکلت که گواهینامه 
ندارند و به دلیل نداشتن گواهینامه بیمه نمی توانند بگیرند 
تحت پوشش این طرح قرار بگیرند.وی گفت: طبق مصوبه 
وزارت صمت اخذ گواهینامه موتورسیکلت ۱ میلیون ۷۷۰ 
هزار تومان است ولی در این طرح ۶۰ درصد کاهش هزینه 
داشته ایم و فرایند طولانی چندماه را یک روز کاهش دادیم 
و افراد با ۵۷۰ هزار تومان می توانند گواهینامه دریافت کنند.

قتل مرد جوان در حاشیه اتوبان
تماس شــبانه یک مرد با پلیس آغــاز پرونده ای بود که در 
آن مردی جــوان اقدام به قتل دیگری کرده بود.شــامگاه 
چهارشــنبه یکم آذر مرد جوانی هراســان با پلیس تماس 
گرفت و مدعی شــد که شــاهد یک جنایت بوده است. او 
گفت: به همراه همســر و فرزندم سوار بر خودروام در حال 
عبور از اتوبان خرازی تهران بودم که مرد جوانی را در حال 
عبور از کنار اتوبان دیدم اما ناگهان یک خودروی پژو ۲۰۷ 
با ســرعت تمام به صورت تعمدی با او برخورد و از صحنه 
فــرار کرد.به  دنبال این تماس، مأمــوران اورژانس و پلیس 
راهی محل شده و پسر جوان به بیمارستان منتقل شد اما 
صبح پنجشنبه و کمتر از ۲۴ ساعت پس از تصادف عمدی، 
در بیمارســتان جانش را از دست داد. گزارش این ماجرا به 
بازپرس امیرحسین علیمردان اعلام شد و تیم جنایی وارد 
عمل شدند.در تحقیقات اولیه، خانواده و چند تن از دوستان 
نزدیک پســر جوان به نام کوروش شناسایی شده و یکی از 
دوســتان مقتول در تحقیقات هویت قاتل را برملا کرد. او 
گفت: کوروش مدتی اســت که با یکی از دوستانش به نام 
وحید اختلاف دارد.درگیری آنها سر کری خوانی بود و چند 
روز قبل از قتل، وحید و دوستانش با کوروش دعوایشان شد 
و یکی از دوستان وحید با چاقو زخمی شد. این کری خوانی ها 
ادامه داشت تا اینکه شب حادثه وحید با خودرویش کوروش 
را به قتل رساند.از سویی راننده عبوری که شاهد این جنایت 
بود، شــماره پلاک خودروی پژو را یادداشت کرده بود که با 
اســتعلام شماره پلاک مشخص شد مالک خودروی فراری 
کسی نیست جز وحید. با شناسایی هویت قاتل، ساعاتی بعد 
وحید توســط کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت 
بازداشت شد و در تحقیقات اولیه به قتل به خاطر اختلافات و 

کری خوانی اعتراف کرد.

مرد ثروتمند همسرش را به دادسرا کشاند
مرد جوانی با مراجعه به دادســرا مدعی شد که همسرش 
برای تصاحب اموال او نقشه ربودنش را اجرا کرده، اما وقتی 
زن جوان به دادسرا رفت، ماجرا پیچیده شد.چند روز قبل 
مرد جوانی به پلیس رفت و از همســرش به اتهام آدم ربایی 
شکایت کرد. او در تحقیقات گفت: من ثروتمند هستم و یک 
شرکت خصوصی واردات و صادرات دارم. ۱۵ روز قبل زمانی 
که از خانه خارج شدم تا به شرکتم بروم، خودرویی مقابلم 
پیچید و ۴ مرد جوان چاقو به دست از خودرو پیاده شده و با 
تهدید مرا سوار خودروشان کردند. آنها مرا به باغی در اطراف 
تهران برده و با شکنجه مجبورم کردند چند برگه سفید را 
امضا کنم.وی ادامه داد: چند روزی در باغ اسیر بودم تا اینکه 
آنها دوباره مرا سوار خودروشان کرده و این بار به مرکز روانی 
منتقل کردند. در بیمارستان هرچه فریاد زدم که بیمار نیستم 
و اینها مرا ربوده اند، توجهی نکردند. در نهایت پس از چند 
روز موفق شدم خودم را به آشپزخانه مرکز روانی برسانم و از 
پنجره آنجا فرار کنم.مرد جوان در ادامه گفت: مطمئنم که 
نقشه این آدم ربایی را همسرم ماندانا کشیده است چراکه او 
درخواست طلاق داده و می خواهد از من جدا شود، اما من به 
این طلاق راضی نیستم. از طرفی او برای اموالم نقشه کشیده 
و می خواهد با روانی جلوه دادن من، ثروتم را به دست آورد.با 
شکایت مرد جوان به اتهام آدم ربایی، از سوی بازپرس عظیم 
سهرابی تحقیقات در این رابطه آغاز شد. اما وی در هیچ کدام 
از مراحل تحقیق نتوانست نشانی درستی از باغی که در آنجا 
گروگان بود و همچنین بیمارســتانی که بستری شده بود، 
ارائه دهد و مدعی بود به خاطر مصرف داروهای آرامبخش 
و روانی حافظه اش خوب کار نمی کند و نشانی این محل ها 
را به خاطــر نمی آورد.با  تحقیقات دوباره از امیر، این بار به 
بیماری روانی خود اعتراف کرد و گفت: سال هاست با بیماری 
روحی و روانی درگیرم اما دیگر از مصرف دارو خسته شده ام. 
نخوردن داروها باعث شــده بود که دچار توهم شوم و فکر 
کردم همسرم می خواهد مرا از سر راهش بردارد و ثروتم را 
تصاحب کند، به همین خاطر از او شکایت کردم.با توجه به 
بیماری امیر، دستور بستری وی در مرکز درمانی صادر شد 
و با رد موضوع آدم ربایی، بازپرس شعبه نهم دادسرای امور 

جنایی تهران، پرونده را مختومه اعلام کرد.

حوادث

عصبانی ترین استان های ایران کدامند؟
رتبه بندی عصبانی ترین اســتان  ها نسبت به جمعیت 
محاســبه شده اســت.اردبیل، آذربایجان غربی، زنجان، 
همدان و خراسان شمالی به ترتیب عصبانی ترین استان  ها 
در سال ۱۴۰۰ بودند.پس از آن، البرز، قزوین، کهگیلویه 
و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری و گیلان در رتبه های 
بعد قرار دارند.استان های سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
بوشهر، خوزستان و خراسان جنوبی نیز کمترین آمار نزاع 
نسبت به جمعیت ثبت کرده اند.تاکید می شود رتبه بندی 
عصبانی ترین استان ها نسبت به جمعیت محاسبه شده 

است.

زمان ثبت نام کنکور 1403 مشخص شد
ثبت نام نوبت اول آزمون سراسری و آزمون پردیس های 
دانشــگاه فرهنگیان و تربیت دبیر شــهید رجایی سال 
۱۴۰۳ از یکشنبه ۵ آذرماه ســال ۱۴۰۲ آغاز می شود.

پس از کش و قوس های فراوان درباره آزمون سراســری 
سال ۱۴۰۳ در نهایت زمان ثبت نام این آزمون بر مبنای 
مصوبه سیاست ها و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش 
متقاضیان ورود به آموزش عالی )پس از پایان متوسطه( و 
ماده واحده تکمیل و اصلاح موادی از آن، مصوب شورای 
عالی انقلاب فرهنگی فرا رسید.پس از اینکه طرح اصلاح 
تبصره ۵ ماده ۵ قانون ســنجش و پذیرش دانشجو در 
دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور مصوب مجلس 
شورای اســلامی با اعلام نظر شــورای نگهبان رد شد 
مشخص شد که آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ بر اساس 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی همچنان در دو نوبت 

برگزار خواهد شد.

تصمیم جدید شهرداری تهران برای 
ترنس های کارتن خواب تهران

هرچند ســاماندهی معتادان متجاهر با شرایط خاص در 
مراکزی با عنوان یاورشــهر انجام شده است اما »مشکل 
برای ترنس ها کما کان پابرجاست«.در قانون، حمایت های 
روانی و اجتماعی از این افراد به بهزیســتی سپرده شده 
اما مشــکل منع پذیرش، معتادان متجاهر ترنس  و افراد 
دارای اختلالات هویت جنســی، سال ها است که وجود 
دارد و در ایــن مدت هیچ نهــادی حاضر به پذیرش این 
دســته از معتادان نشده است. در سال ۱۳۹۶ نیز معاون 
دفتر ســلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت 
وقت اعلام کرد که ساماندهی این افراد »جزو برنامه های 
فعلی ما« نیســت.اما احمدی صدر مدیرعامل ســازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی می گوید اگر در مورد 
معتاد متجاهر ترنس، سازمان بهزیستی و وزارت بهداشت 
به عنوان متولیان اقدامی نکنند، شهرداری تهران »فضایی 
برای ترنس ها« درنظر می گیرد.آمار معتادان متجاهر در 
پایتخت ۲۱ هزار نفر برآورده شده است؛ تا دو سال پیش 
تنها ۱۱ هزار تخت در مراکز ماده ۱۶ وجود داشت و ۱۰ 
هزار کم بود. با راه اندازی قرارگاه اجتماعی، دستگاه های 
مختلف به میدان آمدنــد و تأمین این ۱۰ هزار تخت را 
برعهده گرفتند. هــم اکنون با راه اندازی ۹ یاورشــهر، 
معتادان با شــرایط ویژه به غیــر از ترنس ها هم پذیرش 
می شوند.معتادان ترنس که آمار دقیقی ازتعداد آن ها وجود 
ندارد بخشی از معتادان متجاهری هستند که هیچ نهادی 
آن ها را پذیرش نمی کرد؛ تا دوسال پیش معتادان بالای 
۶۵ سال، افراد زیر ۱۸ ســال، معتادان دارای زخم باز یا 
مبتلا به ایدز وهپاتیت و زنان معتاد؛ منع پذیرش می شدند 
و به خیابان ها برمی گشتند.فرهاد اقطار، معاون پیشگیری 
و درمان اعتیاد بهزیستی معتقد است باید وضعیت هر یک 
از انواع ترنس ها باتوجه به وضعیت جراحی و نوع نگهداری 
آنها مورد بررسی قرار گیرد. توکلی زاده معاون اجتماعی 
شــهرداری تهران هم با بیان اینکه حضور افراد ترنس در 
مراکز ماده ۱۶ برای خود و دیگران دشوار است می گوید 
حضور این افراد منشا آسیب است چراکه از نظر روحی و 

جسمی دارای تفاوت هایی هستند.

 واکنش وزیر آموزش و پرورش
 به کمبود معلم در مدارس

وزیر آموزش و پرورش در واکنش به خبر کمبود معلم در 
مدارس گفت: همه مدارس ما معلم دارند.

رضــا مراد صحرایی وزیر آمــوزش و پرورش در توضیح 
چرایی کمبود معلم در مدارس کشور بیان کرد: کمبود 
معلم در مدارس کنونــی نداریم، همه مدارس ما معلم 
دارند.وزیر آمــوزش و پرورش افزود: ازدیاد دانش آموزان 
مانند سال های قبل است.گفتنی است که چندی پیش 
حجت الاسلام فلاحی ســخنگوی کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس گفته بود: کمبود نیروی آموزشــی در 

وزارت آموزش و پرورش مربوط به ادوار مختلف است .

هشدار اورژانس درباره یک گاز سمی
رئیس اورژانس اســتان تهران ضمن هشــدار نسبت به 
مسمومیت با گاز مونوکسید کربن گفت:  در تهران طی 
حدود یک ماه گذشته بیش از ۱۴۷ مورد مسمومیت با 
گازمونوکسید کربن گزارش شده است.محمد اسماعیل 
توکلی با هشــدار به شهروندان درباره مسمومیت با گاز 
مونوکســید کربن اظهار کرد: در روزهای اخیر با شروع 
فصل سرما موارد مسمومیت های ناشی از استشمام گاز 
سمی مونوکسید کربن افزایش چشمگیری داشته  است؛ 
به طوری  که تنها در تهران در حدود یک ماه گذشــته 
بیش از ۱۴۷ مورد مســمومیت با گازمونوکسید کربن 
گزارش شده که آمار بالایی است.وی افزود: متاسفانه ۱۱ 
نفر از این تعداد جان باختند که تعدادی از آن ها کودکان 
بودند.توکلــی با تاکید بر راه اندازی اصولی و اســتاندارد 
وسایل گرمایشی توضیح داد: مونوکسید کربن، گازی بی 
رنگ، بدون بو ، نامرئی، بســیار سمی و کشنده است و 
علائم زودرس مسمومیت با آن شامل سردرد، سرگیجه، 
تهوع ، خستگی و علائم بسیار شبیه به آنفلوانزا )بدون تب 
و بزرگی غدد لنفاوی( و علائم دیررس و حاد مسمومیت 
با مونوکسید کربن کاهش فشــار خون، کاهش سطح 

هوشیاری، تشنج و مرگ است.

هاشور

همدلی| گروه اجتماعی: گســترش بیماری 
تنفسی ناشناخته ای در چین آنچنان باعث بروز 
موجــی از نگرانی در جهان شــده که ســازمان 
بهداشت جهانی نیز نسبت به اپیدمی شدن آن 
هشــدار داده و از این کشور خواسته تا اطلاعات 
دقیقی در این خصوص ارائه کنند تا نکند جهان با 

بحرانی مانند کرونا غافلگیر شود!      
بنا به ادعای سازمان جهانی بهداشت، شمال چین 
از اواسط اکتبر امسال در مقایسه با مدت مشابه 
در سه سال گذشته، شاهد افزایش بیماری های 
تنفسی »شبیه به آنفلوآنزا« و سویه های ذات الریه 

در کودکان بوده است.
برای نخســتین بار به شکل رســمی مقام  های 
چینی، از اواسط اکتبر امسال، از افزایش بیماری 
شبه آنفلوانزا در شمال این کشور پهناور خبر داده 
و اعــلام کردند که آمار آن در مقایســه با مدت 
مشــابه در ۳ سال گذشته برابر بوده است. چین 
سیســتم هایی برای دریافت اطلاعــات در مورد 
 RSV ،روند آنفولانزا، بیماری های شبه آنفلوانزا
و SARS-CoV-۲ دارد و به پلتفرم هایی مانند 
سیستم نظارت و پاســخگویی جهانی آنفلوانزا 

گزارش می دهد.
از ســویی در یک کنفرانــس مطبوعاتی در ۱۳ 
نوامبر ۲۰۲۳ )۱۰ روز پیش( مقام  های کمیسیون 
بهداشــت ملی چین گزارش دادند که شــیوع 
بیماری   های تنفســی در مناطق شــمالی چین 

افزایش یافته است.
مقامات چینی این افزایش را به رفع محدودیت های 
کووید-۱۹ و گردش پاتوژن های شــناخته شده 
مانند آنفولانزا، مایکوپلاســما پنومونیه )عفونت 
باکتریایــی رایج که معمولا کودکان خردســال 
را مبتــلا می کند(، ویروس تنفســی )RSV( و 
SARS-CoV-۲ نســبت دادند. )ویروسی که 

باعث بیماری کووید-۱۹ می شود(.
مقامات بهداشتی چینی بر نیاز به نظارت بیشتر 
بر بیماری  ها در مراکز مراقبت   های بهداشــتی و 
محیط   های اجتماعی و همچنین تقویت ظرفیت 
سیستم بهداشــتی برای مدیریت بیماران تاکید 

کردند.
باز هم کودکان

در مورد کرونا، همواره هشــدار داده می شد که 
کودکان بســیار در برابر این ویروس آسیب پذیر 
هســتند. حالا، دوبــاره در ۲۱ نوامبر رســانه  ها 
گزارش هایی از خوشه هایی از ذات الریه تشخیص 
داده نشده کودکان در شمال چین، گزارش کردند. 
مشخص نیست که آیا این موارد با افزایش کلی 
عفونت های تنفسی که پیشتر توسط مقام  های 
چینی گزارش شــده مرتبط است یا از رویدادی 

جداگانه حکایت دارد.
همچنین در ۲۲ نوامبر، سازمان بهداشت جهانی 
از طریق ســازوکار مقررات بین المللی بهداشت، 
اطلاعات اپیدمیولوژیک و بالینی و همچنین نتایج 
آزمایشــگاهی از این خوشه   های گزارش شده در 

میان کودکان را درخواست کرد.
نگرانی جدید سازمان بهداشت

ســازمان جهانی بهداشــت )WHO( از چین 
خواســت تا جزئیات بیشــتری درباره شــیوع 
بیماری های تنفســی که اخیرا در شــمال این 
کشور گزارش شده اســت، ارائه کند. به گزارش 
خبرگزاری فرانســه، کمیســیون بهداشت ملی 

چین هفته گذشته از افزایش بیماری های تنفسی 
به دلیل رفع محدودیت های کووید-۱۹ و گردش 
بیشتر عوامل شناخته شــده بیماری زا خبر داد. 
عوامل بیماری زایی مانند مایکوپلاسما پنومونیه 
که موجب آنفلوآنزا و عفونت های باکتریایی رایج 
می شود.با نزدیک شدن به فصل سرما و کاهش 
دمای هوا در شمال چین، مقام های بهداشتی این 
کشــور می گویند پکن که در شمال چین واقع 
شــده، » به طور هم زمان شــاهد بروز چند عامل 
بیماری زا است.« براســاس گزارش های محلی، 
کودکان بسیاری با علائمی همچون التهاب ریه 

و تب بالا در بیمارستان های پکن بستری شدند.
نگرانی در ایران

این نگرانی برای هموطنان ما در حالی تشــدید 
می شود که با تشدید آنفولانزا در ایران این شائبه 
افزایش یافته که نکند بیماری ناشناخته چینی به 
ایران نیز رســیده باشد.  با این حال رئیس مرکز 
مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت ضمن  
تشریح آخرین وضعیت بروز بیماری های فصلی 
در کشور، شهنام عرشی، روزگذشته در نشست 
خبری با اشــاره به اینکه پیش بینی می شــد از 
اواسط آبان بروز آنفلوانزا افزایش یابد و در آذر به 
اوج برسد، گفت: امسال این اتفاق دو هفته زودتر 
آغاز شد و از هفته گذشته موارد آنفلوانزا افزایش 
یافته و به حدود ۲۰ درصد موارد سرماخوردگی ها 
رسیده است. انتظار داریم که نهایتاً سیر افزایشی 

بیماری تا اواخر آذر کُند شود.
وی افزود: در تابستان ۳۰ درصد افراد دارای علائم 
سرماخوردگی کشور مبتلا به کرونا بودند، اما الان 

زیر ۵ درصد موارد سرماخوردگی کرونا هستند.
عرشــی ادامه داد: پیش بینی می کردیم امسال 
بیماری کمی نســبت به گذشته شدیدتر باشد 
که این اتفاق رخ داد. از طرفی سیستم بررسی و 
دیده وری را با همکاری انستیتو پاستور و تعدادی 
از دانشگاه های کشور راه اندازی کردیم و از سرتاسر 
کشــور نمونه هایی از موارد بیماری های تنفسی 
سرپایی و بستری جمع آوری می شود و در سایت 
مرکز مدیریت بیماری های واگیر اعلام می شود. در 
عین حال موارد آنفلوانزا به سازمان های جهانی نیز 
گزارش می شود.به گفته وی، از افرادی که به دلیل 
کرونا و آنفلوانزا بســتری می شوند دو سوم موارد 
مبتلا به آنفلوانزا هستند و کمتر از یک سوم کرونا 
و مابقی درگیری های ریوی هستند.عرشی ادامه 

داد: متأسفانه به رغم تأکیدات ما بر اهمیت تزریق 
واکسن اما عمده بستری ها مربوط به افراد واکسن 
نزده و بیماران مزمن است هرچند که هنوز هم 
فرصت برای تزریق واکســن آنفلوانزا وجود دارد. 
وی به شناسایی نوع H۵N۱ آنفلوانزای پرندگان 
در جهان اشاره کرد و گفت: آنفلوانزای پرندگان 
تاکنون در کشــور شناسایی نشده اما این نوع از 
آنفلوانــزا در پرندگانی که به صــورت گذری از 
کشور عبور می کنند گزارش شده است و برخی 
مرغداری های سنتی و صنعتی نیز گرفتار شده اند 
که سازمان دامپزشکی در حال کنترل این موارد 
است اما مورد ابتلای انسانی از آن تاکنون گزارش 
نشده اســت. عرشی با اشاره به اخباری مبنی بر 
نگرانی سازمان جهانی بهداشت از شیوع بیماری 
تنفســی در چین، افزود: اخیراً ســازمان جهانی 
بهداشــت به چین اعلام کرده که افزایش موارد 
بیماری های تنفسی را باید با جزئیات ارائه کند. 
هنوز جزئیاتی از این بیماری منتشر نشده و دولت 
چین اعلام کرده که برآورد اولیه نشــان می دهد 
پــس از رفع محدودیت هــای کرونایی و کاهش 
رعایت پروتکل ها، ویروس های تنفسی در کودکان 

شایع شده است.
غافلگیری؟

بــا تمام ایــن تفاصیل مینو محــرز، متخصص 
بیماری های عفونی و عضو کمیته کشوری کرونا 
باوجود تایید افزایــش آمار مبتلایان به آنفولانزا 
مدعی است که هنوز هیچ بیماری با علایم بیماران 
جدید تنفسی در چین گزارش نشده است.  وی 
در این زمینه به خبرنــگار »همدلی« می گوید: 
شــروع پاییز و فصل ســرما همیشــه با شیوع 
بیماری های تنفسی همراه بوده و امسال هم از این 
موضوع مستثنی نیست،  در چند سال اخیر شیوع 
کووید هم مزید بر علت شده است. معمولا سرایت 
این ویروس ها در جاهای شلوغ بیشتر می شود، با 
بازگشایی مدارس و دانشگاه ها این مساله بیشتر 
هم می شــود، بچه ها مبتلا می شوند و ویروس را 
به همدیگر منتقل می کننــد، بعد هم والدین و 
خانواده ها مبتلا می شوند و این چرخه ادامه پیدا 
می کند.وی در مورد شائبه کرونا بودن این ویروس 
جدید نیز می گوید: آنچــه از بیماران کنونی در 
کشور گزارش شده مربوط به بیمارانی است که 
به ویروس   های کووید و از زیرســویه اومیکرون و 
ویــروس آنفلوآنزا مبتلا بوده اند.این متخصص با 

اشــاره به اینکه ویروس آنفلوآنزا از ابتدای پاییز 
شــیوع پیدا کرده و تا فروردین هم ادامه خواهد 
داشت، می گوید: برهمین اساس همچنان توصیه 
می کنیم شهروندان واکسن آنفلوآنزا تزریق کنند، 
هنوز زمان برای گرفتن این واکسن مناسب است 
و به همه خصوصا گروه های پرخطر مانند کودکان، 
زنان باردار، افراد مبتلا بــه بیماری های قلبی و 
عروقی و کسانی که سیستم ایمنی پایین دارند، 
توصیه می شود.با این حال وی با توجه به تبلیغات 
گسترده منفی علیه واکسن   های آنفولانزا می گوید: 
متاسفانه تبلیغات گسترده علیه واکسن   های کرونا 
و آنفولانزا در شــبکه   های مجازی در کنار قیمت 
بالای واکسن آنفولانزا باعث شده تا تعداد زیادی 
از شهروندان تمایلی به تزریق آن نداشته باشند. 
اما مگر قیمت یک واکسن آنفولانزا چقدر است؟ 
سوالی که محرز در پاسخ به آن می گوید: قیمت 
واکســن   های ایرانی و فرانســوی موجود در بازار 
برای آنفولانزا تقریبا یکسان است و چیزی حدود 
۳۰۰ هزار تومان می باشــد که خیلی  ها توانایی 
خرید آن را ندارند. گرچه کیفیت هر دو واکسن 
تقریبا یکی است و واکسن ایرانی برای کسانیکه 
به تخم مرغ حساســیت دارند بهتر است.با این 
حال هنوز یک ســوال دیگر باقی است. اینکه آیا 
گزارش هایی از بیمارانی با علایم بیماران تنفسی 
در چین در کشورمان مشاهده شده است یا خیر؟ 
محرز در جواب به این ســوال نیز می گوید: هنوز 
چنین گزارشی نداشته ایم. گرچه هنوز ماهیت 
این بیماری در خود چین هم ناشــناخته است 
و همین هم ســایر کشورها و بخصوص سازمان 
جهانی بهداشت را نگران کرده است. نگران اینکه 
نکند دوباره مانند چند سال قبل، چین با ویروسی 

جدید جهان را غافلگیر کند!    
به گفتــه وی، در هر صورت ســه توصیه مهم 
همچنان اســتفاده از ماســک، رعایــت فاصله 
اجتماعی و شستن دست هاســت، علاوه بر این 
اگر دانش آموزی دارای علائم بود، نباید به مدرسه 
برود، درباره کارمندان و شاغلان هم همین طور، 
در صــورت ابتلا به علائم بــه هیچ وجه در محل 
کار حاضر نشوید، خصوصا که دوره این ویروس 
حداکثر ۵ روز اســت.و ایــن همان دغدغه مهم 
تمام جهان اســت. اینکه نکند چین دوباره دنیا 
را با ویروسی جدید غافلگیر شود؟! موضوعی که 

می تواند شوکی جدید بر جهان باشد. 

گزارش »همدلی« از نگرانی جهان از گسترش بیماری ناشناخته تنفسی در این کشور: 

چیندوبارهجهانراغافلگیرمیکند؟

همدلی| این روزها درباره ســگ های ولگرد و 
راه و روش های مواجهه با فزونی جمعیت آن ها 
زیاد گفته و شنیده می شود، اما انتخاب درست 

کدام است؟ عقیم  کردن یا معدوم کردن؟
مواجهــه با ســگ های بلاصاحــب تبدیل به 
مســئله ای سخت برای انســان ها شده است، 
مسئله ای که جنبه های متفاوت وگاهی متضاد 
دارد، از غذارســانی گرفته تــا عقیم کردن یا 
معــدوم کردن این حیوان کلــی مواجهه های 
اخلاقی ایجاد می کند. این ســگ ها در شهر و 
در حاشیه شهرها، حتی در نواحی کوهستانی 
تردد دارنــد، و گاهی هم به انســان ها حمله 
می کننــد، ایــن را آمارهای پزشــکی قانونی 
می گوید، بــه گزارش این ســازمان از ابتدای 
فروردین تا پایان شهریور امسال ۷۸۴ مصدوم 
ناشی از گازگرفتگی سگ برای معاینه و تعیین 
خســارت به مراکز پزشــکی قانونی مراجعه 
کردند، متاســفانه در این مــدت ۵ نفر نیز به 
دلیل گازگرفتگی ســگ جان خود را از دست 
دادند. اما این مواجهه فقط مربوط به انسان ها 
نیست، طوری که  کارشناس های محیط زیست 
معتقدند ســگ های ولگرد می توانند تهدیدی 
برای طبیعت باشند.عباس محمدی، کارشناس 
و فعال محیط زیست دراین باره می گوید: »سگ 
اصولاً حیوانی دســت آموز است و در جنگل و 
مناطق طبیعی چیزی به نام سگ وحشی وجود 
ندارد، هرآن چه از سگ در طبیعت وجود دارد 
سگ های خانگی یا گله هستند که رها شده اند 
و توله های آن ها به دنیا آمده اند. سگ ها قدرت 
تکثیر زیادی دارند، در وضعیت عادی می توانند 
۷ الی ۸ توله به دنیا بیاورند، و اگر شرایط تغذیه 

خوبی داشته باشند تولد ۲۰ توله در سال دور از 
انتظار نیست، درصورتی که سایر حیوانات مانند 
گوشت خواران بزرگ و علف خواران به سختی 

سالی دو توله به دنیا می آورند.«
او ادامه می دهد: »وقتی تعداد سگ ها زیاد شود 
تعادل طبیعت را بهم می زنند، تکثیر حیوانات 
دیگر را متخل می کنند، از خزندگان مانند مار 
گرفته تا کبک مورد حمله سگ قرار می گیرند، 
حتــی به محیطبانــان هم حملــه می کنند. 
مقاله های زیادی وجود دارد که می گوید فقط 
صرف حضور ســگ در جنگل سبب استرس 
پرندگان می شود و آن ها تخم جوجه های خود 

را رها می کنند.«
چالش غذا دادن به سگ های ولگرد

حالا دوباره به ماجرای سگ های ولگرد برگردیم، 
به این بخش از یادداشت دکتر آخانی در سفری 
که او به پاریس داشت توجه کنید، »بعد از ۳۳ 
سال من مجددا به پاریس آمدم، تحولاتی که 
در این مدت در این شــهر اتفاق افتاده شبیه 
یک انقلاب اســت ... محیط هــای طبیعی در 
حال گسترش است. هدف ایجاد کریدورهای 
طبیعی و بازسازی محیط های زندگی گیاهان 
خــودرو و جانوران خود زی اســت. جانور هم 
ســگ و گربه ولگرد نیست. حتی یک سگ و 
گربه ولگرد در شهر وجود ندارد. جانوران همان 
موجودات خود زی مانند پرندگان هستند که 
غذای خود را خود تامیــن می کنند.«به گفته 
کارشناســان یکی از عوامل افزایش جمعیت 
این سگ ها غذارســانی توسط انسان به آن ها 
اســت، محمدی با بیان این که »در کشورهای 
پیشرفته اگر کسی به حیوانات ولگرد غذارسانی 

کند جریمه دارد.« ادامه می دهد: »غذارسانی به 
سگ های ولگرد سبب تکثیر آن ها شده است، 
من سال ها است که به کوهستان می روم، طی 
۳۰ ســال گذشته اصلًا به یاد ندارم که در کوه 
مانند این سال ها سگ وجود داشته باشد، امروز 
شما هر کوهســتانی که می روید تعداد زیادی 
ســگ ولگرد می بینید، درحالی که در گذشته 

این تعداد سگ وجود نداشت.«
معدوم می کنند چون راهی ندارند

با تکیه بــه آن دو واقعه تاریخــی در چین و 
اســترالیا و البته توضیحات کارشناس محیط 
زیست، ســگ های ولگرد در همه جا از جمله 
ایران دشــمن طبیعی ندارند، بنابراین بهبود 
شرایط تغذیه آن ها توسط غذارسانی به کمک 
انسان ها سبب شده جمعیت آن ها افزایش پیدا 
کند، به گفته محمدی »حداقل ســه میلیون 
سگ ولگرد در ایران سرگردان هستند.« اما با 

این جمعیت چه باید کرد؟
عباس محمدی می گوید: »روزانه صدها مرغ، 
گوســفند و گاو در ایران برای تغذیه کشــته 
می شــوند، اما درباره ســگ ها تعصب خاصی 
ایجاد شده است، درحالی که اگر مردم تصاویر 
کشــتارگاه های گاو، گوسفند و مرغ را ببینند 
احساسات شــان جریحه دار  هم، همین قــدر 
می شود و شــاید دیگر نتوانند لب به گوشت 

بزنند، من خودم سال هاست مقدار بسیار کمی 
گوشــت مصرف می کنم چراکه به تعبیری آن 
را ظلــم به حیوانات می دانــم، اما این فیلم ها 
درباره کشتارگاه هایی که گفتم بخش نمی شود 
چراکه مربوط به تغذیه است.« او ادامه می دهد: 
»دســتورالعمل معدوم کردن حیوانات وجود 
دارد، داروهایی هست که حیوان بدون درد و با 
ترحم می میرد، در همه کشورهای توسعه یافته 
همین کار را انجام می دهند مثلًا در اســترالیا 
کانگاروها را معدوم می کنند چون راه دیگری 

ندارند.«
راه و روش دیگر...

آیا راهی جز معدو کــردن وجود ندارد؟ یکی 
از روش های کنترل جمعیت سگ های ولگرد 
عقیــم کردن آن ها اســت، در گزارش ها آمده 
که سلسله اقداماتی نظیر جمع آوری سگ ها، 
عقیم سازی، واکسیناســیون و رهاسازی آنها 
در محل زندگی قبلی، اگر به صورت همزمان 
انجام شود، نســبت به سایر روش ها، همچون 
کشتار، مؤثرتر به نظر می رسند. هیچ راه حلی 
وجــود ندارد که از طریق آن بتوان یک شــبه 
معضل سگ های ولگرد خیابانی را برطرف کرد؛ 
اما با عقیم ســازی، جمعیت پایدار این سگ ها 
غیر مولدّ و غیر هار می شــوند و به مرور زمان 

مشکلات مربوط به آنها کاهش می یابد.

چه باید کرد؟

پرسه ۳میلیونی سگ های ولگرد 


